Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**[Super Digesto veteri. 2]Lectura super secunda parte
Digesti veteris**

Bartolus <de Saxoferrato>

[Venedig], 6. Feb. 1492/93

De conditione ob turpem causam

[urn:nbn:de:bsz:31-318397](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-318397)

permuta super rubrica. Istas partes ego teneo. Et proba in contractibus innominatis locus est penitentiae ex parte implentis: ut l. si pecunias. §. e. Sed in donatione non est locus penitentiae: ut l. aristo. §. de dona. ergo non erat nec est innominatus: et sic allego per casu. l. aristo. non ob. quod olim non contrabebatur consensu: quod etiam stipulatio olim non contrabebatur consensu: et tamen est contractus nominatus. ut l. i. §. de pac. et etiam alij contractus nominati: qui contrahuntur re non celebrantur consensu solo: ut d. l. iuriscientius in prin. Non ob. quod ex isto contractu non oritur actio: quod debes scire quod aliud est donatio: aliud est pactus de donando: sicut aliud est venditio: aliud est pactus de vendendo. Donatio enim eo ipso quod est perfecta est iure de iure antiquo et de iure nouo. In pacto vero nudo de donando est hodie imutatus per d. l. si quis argenteus: et de illo non querimus hic: sed hoc premissis dicitur gl. quod fallit in contractu donationis in quo habet locus conditionis ob causam: sicut sit contractus nominatus: est ne istud verum respondeo quod in contractu donationis conditio ob causam bene habet locus si causa ob quam datur non est secuta: ut C. eo. l. ea lege. et de do. l. cum res. et C. de do. que sub modo. l. i. et bene no. §. de dona. l. i. sed ex penitentia non habet locus conditio ob causam ad reuocandum id in quo est donatio. ut l. aristo. §. de dona. potest tamen bene penitere ne fiat illud quod fuit actus in donatione quando fuit appositus tantum ad commodum penitentis: ut d. l. aristo. et statim dicas in alijs contractibus nominatis. **C**Secundo habemus videre que sit ratio specialitatis in donatione. respondeo in alijs contractibus nominatis ex pacto in continentem appositum: ut aliquid detur vel fiat informatur actio descendens ex eo contractu: ut l. tenetur. §. i. §. de ac. emp. et l. in bone fidei. C. de pac. et l. iuriscientius. §. i. de pac. ideo cum ad hoc competat actio ex contractu nominato non habet locus conditio ob causam: sed agitur actione ex eo contractu. Sed in donatione hoc non est. **E**xemplum dono tibi librum: ut soluas creditibus meis. donatio fit pro te: et ad tui commodum non poterit informari: ut pariat actionem mihi: ut habuisti no. in l. lecta. §. si cer. pe. et C. de pac. l. petens. et l. iuriscientius. §. quinimo: et ibi glo. et sic cum actione ex eo contractu non possit agi: habet locus conditio ob causam. Eadem ratione dico ideo in alijs contractibus nominatis. Bone promitto tibi per stipulationem dare centum: ut vadas pro me romam. ex hac stipulatione non potest agi actione ex eo contractu ut vadas pro me romam: quod fuit interposita pro te non contra te: ut no. in d. l. petens. poterit ergo agi conditio ob causam: vel actione prescriptis verbis: sicut in contractibus innominatis. dicas. in d. §. quinimo. **C**Contra predicta op. et videtur quod etiam in contractibus nominatis ubi ex pacto informatur actio ex eo contractu possit agi conditio ob causam: ut l. cum te. C. de pac. inter emp. et ven. Sol. dicit gl. et bene quod ibi illud quod deuenit in contractu alias in pacto dederat causam contractui nominato: ut no. in d. l. cum te. secus si causam non dederat: ut d. l. ea conditio. C. de rescin. ven. et ista vera secundum omnes licet quidam glossatores antiqui aliter dixerint ut no. in l. pacta conuenta. §. de contraben. emp. circa si. magne glo. **C**Contra predicta op. et videtur quod etiam in aliquibus contractibus innominatis non habeat locum conditio ob causam: ut facio ut des: et facio ut facias: quod facta non possunt repeti. ut l. pe. §. de prescriptis verbis. glo. fateatur contrarius: et sic habet locum solum in do ut des: et in do ut facias: et in do ut non facias: et in permutatione. si mihi habuisti in l. si pecuniam in prin. §. eo. sed hoc non est verum: quia etiam facta quandoque possunt repeti: ut l. si quis accepto. §. eo. **P**reterea licet non possint repeti tamen sunt prodita remedia in locum conditionis ob causam: ut l. cum proponas. C. de dolo. et hoc etiam tenebat Dicitur de cu. **R**eassumo ergo predicta breuiter. quandoque est contractus innominatus mere et simpliciter: et tunc habet locum conditio ob causam: tam ex peni-

tentia: quod ex causa cessante: ut hic et l. si pecuniam in prin. §. eo. et l. naturalis per totum. §. de prescriptis verbis quod est contractus nominatus mere et simpliciter: et tunc nullo modo est locus conditioni ob causam: nec ex penitentia: nec ex causa cessante: ut hic et l. i. §. de re. permuta. et l. incivile. C. de rei ven. et l. sicut. §. ac. et ob. quandoque est permixtus contractus nominatus cum innominato. exemplum vendo tibi fundum pro centum hoc pacto: ut des mihi librum. nam hic primo est contractus nominatus: quia vendo: et est mixtus cum contractu innominato. vendo enim ut des. Aliud etiam exemplum dono: ut aliquid facias: vel ut aliquid des: vel promitto per stipulationem ut aliquid des vel facias. In his vides permixtum contractum nominatum cum innominato: et breuiter vbi cumque est contractus nominatus celebratur ob aliquam causam extrinsecam extra substantiam ipsius contractus potest dici permixtus contractus nominatus cum innominato. isto vocabulo videtur l. aristo. §. de do. hoc ergo casu dicat. Aut illud quod deuenit in pacto informat actionem descendentes ex contractu nominato: aut non. primo casu aut illud quod deuenit in pacto fuit causa finalis ob quam deuentum est ad contractum: et ea cessante potest agi conditio ob causam: ut l. cum te. C. de pac. inter emp. et ven. Aut non fuit causa finalis: et tunc secus: ut l. ea. C. de rescin. ven. Si vero actio non informatur: tunc potest agi conditio ob causam causa cessante. ut l. i. C. de dona. que sub modo cum si. §. alle. et hoc est verum de conditione que oritur ex cessatione cause. **C**Sed si queris an in contractibus nominatis sit locus conditioni ob causam ex penitentia. dicas aut per penitentiam quis vellet recedere ab eo quod venit in contractu nominato: et non potest ut d. l. aristo. Aut ab eo quod venit in pacto extrinsecum: et tunc aut illud pactus fuit appositus gratia penitentis tantum. et licet sibi penitere. Aut gratia ipsius et alterius et non licet: ut l. i. et ibi no. et l. iij. et l. quesitus. §. ser. expo. et l. aristo. de dona.

De conditione ob turpem cam.

Continua ut in glo. **Q**uerit glo. circa rubricam ut hic titulus habeat locum ob causas preteritaz vel futuram. dicit glo. ob utranque. Idem no. C. e. super rubrica hoc videtur contra. l. pe. §. eo. vbi ob causam turpez preteritam pecunia data repeti non potest simile quod metus causa. l. ij. **V**icunt doc. quod debet intelligi glo. quod hec conditio respicit causam futuram vel preteritam intellige preteritam tempore repetitionis: sed futuram tempore traditionis: et sic non ob. contraria. Sed conditio ob causam nunquam habet locum si causa ob quam datur est facta: et preterita. facit. l. si plagij. de verbo: obli. et quod ibi no. dicit ut ibi Bartolus.

Ex l. sequenti.

CAn id quod iudici datur ut ferat sententiam pro se iustam siue iniustam possit repeti: ibi. Ex qua. Et an qui dedit pignora ob turpem causam possit illa repetere: ibi. **Q**uerit glo.

Dne. Datum ob causam honestam non repetitur causa secuta. sed datum ob turpem causam si est turpiter do ex parte accipientis repetitur. secus si est turpiter do ex parte dantis vel vtriusque. hoc dicit usque ad §. si tibi indicium

COpp. dicitur hic in l. vtriusque. §. si. i. §. quod quando aliquis dat iudici versatur turpiter do solum ex parte recipientis **C**ontra. C. de pe. iudi. q. ma. i. l. i. et au. ibi posita. **D**u ius timore iste. §. si. sed si dedi. legitur in glo. duobus modis. secundum primum modum corrigitur per sequentem litteram: ibi. sed hic quoque. et secundum hoc. l. contraria non ob. secundum alium non corrigitur et ista est vera: quia si corrigetur. l. sequens que incipit vbi nihil adderet ad precedentia. **E**x qua lec. habes quod aut quis dat iud-

a C. Iustā tñ
ADDE ad-
hoc. q. Jo-
an. in addi.
ad spec. i tri-
de iudicij.
s. generalia
vñ. possēt et
vbi pōit de
tutore q ac-
cepit mar-
chā ar gēti a
pupilla: ut il-
lā maberet ti-
cio an pupil-
la facta ma-
ior possit il-
laz repetere
licz p digno-
tuto: nupif
set facit alia
q. pe. d. anc.
cōsanguine?
q similit ac-
cepit pecuni-
am a p sguī-
nea vt illam
matrimonio
traderet q
veniens ad
mortē hīs
p sctiā lēfā
qrebat an re-
stituere tene-
ret q habue-
rat a dca cō-
sanguinea uel
licite ipse re-
tinere pos-
set vel quid
fiendū p s-
luit paupib?
erogandam
ex quo si ap-
parebat: q
mala itētiōe
illā confan-
guineus ha-
buisset. lat?
vide et? p s-
lio. c. xxiij. i.
cipiente pre-
mittēdū: an
sūt liceat ali-
qd dare iu-
dici: vt ali-
quē eximat
de banno z
an ille q de-
dit possit eē
testis: vide
pulkre bal-
cōf. cccc. lxxviiij. iij. li.
pponitur.
b C. Pigno-
raticia. AD-
DE s3 fulg-
quez seqtur
alex. q non
pōt petere se
liberari euz
pncipalit ob-
ligatō fit n. l.
la: vt no. gl.
in. d. s. si ob
maleficium.

dici: vt ferat sniam p se iustaz tamen z tūc da-
tum potest repeti per conditionez ob cam: licz
perdat litez pncipalez: sed si dicit iudici: vt da-
ret sniam pro eo iniustaz: tunc perdit litem pnci-
palem: z non potest repetere qd dedit vt iudi-
cet: vt hac. l. vbi hodie vero indistincte: siue de-
dit vt iudicet p eo in bonaz caz: siue in malam
perdit vtrunqz: vt. d. l. i. de pe. iij. qui ma. iij. et
auc. ibi posita. ¶ Querit glo. circa fin. eiusdē. l.
quid si ob turpē caz dedit pignora vtruz possit
illa repetere. Glo. hic dicit q sic indistincte: qz
pignus non est contractuz: sed in. l. iij. C. eo. di-
stinguit. aut quis vult agere reuendicatōe: aut
pignoratitia actione. Boc. vltimō. ibi dicunt
indistincte q neqz rei vñ. neqz pignoratitia pos-
sit agi rei ven. obijciāz de hypotheca tu replica
bis q ob turpez cam fuit facta: z sic non debes
audiri allegando turpitudinez tuaz. Ego dico
q potest agi pignoratitia z hypothecaria. naz
hoc ti. probibet quis allegare turpitudinez suā
pncipaliter agendo: z fundando intentionē
suaz ex turpitudine illa. sed quando intentionē
suaz fundat ex alio: tunc ad iuuandaz cam suaz
potest suaz turpitudinez allegare: vt. l. alias. s.
de iureiuran: z ibi plene dixi. poterit etiaz eē qd
daz remediuz indubitabile z erimus extra opi.
scilicet vt contra accipientez quis agat vt libere-
tur a pncipali obligatione facta ob turpez caz
qd potest facere: siue ex parte p mittētis: siue ex
parte recipientis: siue ex parte vtriusqz versetur
turpitudō: vt. l. i. C. eo. que obligatione subla-
ta poterit agi pignoratitia vel rei ven. vt. l. itez
liberatur. j. qui. mo. pig. vel hypo. sol. Barto.